
Anno 2017 Deliberazione n. 16

COMUNE DI FORLI’
CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 14 Febbraio 2017

In sessione ordinaria di prima convocazione del giorno 14 Febbraio 2017 alle ore 15:00
in seduta pubblica.

Convocato con appositi inviti, il Consiglio Comunale si è riunito oggi nella Sala Consiliare 
con l’intervento dei Consiglieri qui appresso indicati come risulta dall’appello fatto dal Segretario.

N. Cognome e nome Consigliere Pr. As. N. Cognome e nome Consigliere Pr. As.

1 ANCARANI VALENTINA X 18 GENTILINI TATIANA X

2 AVOLIO DANIELE X 19 GIULIANINI SONIA X

3 BANDINI ENZO X 20 LAGHI ANDREA X

4 BENINI SIMONE X 21 MALTONI MARIA X

5 BERTACCINI BEATRICE X 22 MARETTI PARIDE X

6 BERTACCINI MICHELE X 23 MEZZACAPO DANIELE X

7 BERTACCINI PAOLO X 24 MINUTILLO DAVIDE X

8 BIONDI LAURO X 25 PERUZZINI MARIO X

9 BURNACCI VANDA X 26 RAGAZZINI PAOLO X

10 CASARA PAOLA X 27 RAGNI FABRIZIO X

11 CASTELLUCCI PATRIZIA X 28 SANSAVINI LUIGI X

12 CATALANO MARCO X 29 VERGINI DANIELE X

13 CHIODONI ANNALISA X 30 ZANETTI LODOVICO X

14 DREI DAVIDE X 31 ZANI NADA X

15 FIORENTINI LORETTA X 32 ZANOTTI JACOPO X

16 FRESCHI MASSIMO X 33 ZOLI MASSIMO X

17 GARDINI ELIANA X

TOTALE PRESENTI:  31 TOTALE ASSENTI: 2 

Partecipa il Segretario Generale DOTT.SSA LIA PIRACCINI.

Scrutatori i Sigg. Consiglieri BURNACCI VANDA, MALTONI MARIA, VERGINI DANIELE.

Partecipano  alla  seduta  gli  Assessori  Sigg.ri  RAVAIOLI  MARCO,  ZACCARELLI  NEVIO,  GARDINI 
FRANCESCA, CRETA MARIA GRAZIA, MONTAGUTI LUBIANO, SAMORI' SARA.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente PAOLO RAGAZZINI pone in discussione il seguente 
argomento:

OGGETTO n. 17

REGOLAMENTO  PER  APPLICAZIONE  CANONE  OCCUPAZIONE 
SPAZI E AREE PUBBLICHE (COSAP) - MODIFICA

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



In merito era stato distribuito a ciascun Consigliere il partito di deliberazione di 
seguito riportato.

Ai sensi dell'art. 97 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si fa 
esplicito riferimento al resoconto verbale che sarà riportato a parte nella trascrizione del 
dibattito  della  seduta  consiliare,  nel  quale  sono  riportati  in  maniera  dettagliata  gli 
interventi succedutisi.

Il Presidente del Consiglio, Ragazzini, nell'ambito della discussione della manovra 
finanziaria  2017,  sottopone  all'esame  del  Consiglio  comunale  la  proposta  di 
deliberazione Regolamento per applicazione canone occupazione spazi e aree pubbliche 
(COSAP). Modifica.

Dopo di che;
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l'art.  63  del  D.Lgs.  15.12.1997,  n.  446,  il  quale  prevede  che  i  comuni 
possono istituire un canone per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche, in sostituzione 
della tassa, disciplinandone il contenuto;

Visto l’art. 52 del medesimo decreto, il quale disciplina la potestà regolamentare 
di Comuni e Province;

Considerato che con deliberazione consiliare n. 322/55364 del 14 dicembre 1998 è 
stato approvato il Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi 
ed  aree  pubbliche  (COSAP)  e  successive  modificazioni,  in  sostituzione  della  Tassa 
disciplinata dal DLGS 507/93;

Tenuto conto che l’art. 63, comma 2, lettera e) del D.Lgs. 446/97, prevede che il 
regolamento per l’applicazione del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 
possa contemplare speciali agevolazioni per occupazioni ritenute di particolare interesse 
pubblico;

Visto  l’art.  27  del  suddetto  Regolamento  “Esenzioni”,  il  quale,  al  comma  1, 
prevede l’esenzione per le occupazioni realizzate:
- alla lettera a) dal Comune ovvero da Consorzi o Società a cui partecipa il Comune  

esclusivamente con altri enti pubblici; 
- alla lettera d) per iniziative aventi finalità di carattere istituzionale per il Comune;

Ritenuto di estendere le esenzioni, attualmente presenti nel Regolamento COSAP, 
con  riferimento  al  Comune, anche  alle  occupazioni  effettuate  da  Stato,  regioni  e 
province, in quanto soggetti che perseguono finalità tutelate dall'ordinamento;

Ritenuto,  inoltre,  opportuno, precisare che l'esenzione attualmente  prevista  alla 
lettera d) sia da intendere, più genericamente, per finalità di carattere istituzionale per il 

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



Comune,  prevedendo  che  la  Giunta  Comunale,  con  apposita  deliberazione,  possa 
riconoscere  specifica esenzione;

Ritenuto pertanto ,  di modificare, con decorrenza dal 1.1.2017, il  testo vigente 
come da tabella di raffronto, allegata alla presente deliberazione, in cui si riepilogano le 
modifiche che si apportano alle disposizioni regolamentari richiamate in premessa;

Rilevato, infine, che:
- l’art.  53,  comma  16,  della  L.  388/00  prevede  che  il  termine  per  deliberare  i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, se 
approvati entro tale termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

- l'art.  5, comma 11, del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 “Proroga e definizione di 
termini” ha differito il termine di cui all'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per 
la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio 2017, al 31 marzo 2017;

- il  contenuto  del  presente  atto  comporta  riflessi  limitati  sulla  relativa  entrata,  già 
considerati nelle Previsioni di Bilancio;

Ritenuto di rimandare ad  un contesto di  revisione organica del  Regolamento, 
altri eventuali aggiornamenti/adeguamenti che si dovessero rendere opportuni;

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni,  allegati parte integrante e 
sostanziale del presente atto, firmati digitalmente:
- di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Servizio  Entrate Tributarie, Bilancio 

e Investimenti;
- di regolarità contabile, con verifica anche della copertura finanziaria, espresso  dal 

Dirigente del Servizio Entrate Tributarie, Bilancio e Investimenti;

Visto, altresì, il parere favorevole rilasciato dal Dirigente del Servizio Viabilità, 
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, firmato digitalmente;

Visto il  parere favorevole, espresso dal collegio dei Revisori  dei Conti  in data 
6/2/2017; 

Acquisito il  visto di conformità ai criteri di regolarità dell’azione amministrativa 
espresso dal  Segretario Generale,  allegato parte  integrante e  sostanziale  del  predetto 
atto, firmato digitalmente;

Con voti favorevoli 20, contrari 9 (Ragni, Burnacci, Biondi, Catalano, Gardini per 
il  Gruppo consiliare Forza Italia,  Avolio per il  Gruppo Misto,  Casara per il  Gruppo 
consiliare Noi Forlivesi, Mezzacapo per il Gruppo consiliare Lega Nord, Minutillo per il 
Gruppo  consiliare  Fratelli  d'Italia-Alleanza  Nazionale),  espressi  con  procedimento 
elettronico  dai  n.  29  Consiglieri  votanti,  mentre  i  Consiglieri  Benini  e  Vergini  non 
partecipano al voto;

D E L I B E R A

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



sulla  base  dei  riferimenti  normativi  e  delle  motivazioni  di  cui  in  premessa,  che 
espressamente si richiamano, con decorrenza 1 gennaio 2017, quanto segue:

1. di sostituire, nel Regolamento per l'applicazione del Canone Occupazione Spazi e 
Aree  Pubbliche  (COSAP),  all'art.  27 – comma  1,   il  testo  attualmente  vigente,  alle 
rispettive lettere di seguito indicate, con il seguente testo:
- “a) dallo Stato, dalle regioni, province, comuni e loro consorzi, nonché dal Comune 

ovvero da Consorzi o Società a cui partecipa il Comune stesso esclusivamente con 
altri enti pubblici;”

- “d) per specifiche finalità aventi carattere istituzionale per il Comune, sulla base di 
apposita deliberazione della Giunta Comunale;”

2. di allegare, alla presente, tabella di raffronto fra il testo vigente ed il nuovo testo.

Inoltre,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  merito,  al  fine  di  dare  corso  agli 
adempimenti relativi;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli 20, contrari 9 (Ragni, Burnacci, Biondi, Catalano, Gardini per 
il  Gruppo consiliare Forza Italia,  Avolio per il  Gruppo Misto,  Casara per il  Gruppo 
consiliare Noi Forlivesi, Mezzacapo per il Gruppo consiliare Lega Nord, Minutillo per il 
Gruppo  consiliare  Fratelli  d'Italia-Alleanza  Nazionale),  espressi  con  procedimento 
elettronico  dai  n.  29  Consiglieri  votanti,  mentre  i  Consiglieri  Benini  e  Vergini  non 
partecipano al voto;

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art. 
134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

<><><><><>

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



 

Comune di Forlì
SERVIZIO - Servizio Entrate Tributarie, Bilancio Investimenti

DIRIGENTE: - Guglielmo Senni

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 17  del 27/01/2017 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  APPLICAZIONE  CANONE  OCCUPAZIONE 
SPAZI E AREE PUBBLICHE (COSAP) - MODIFICA 

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

parere favorevole 

 

Forlì, 27/01/2017 

Il Dirigente del Servizio

Guglielmo Senni

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

P.zza Saffi, 8 - 47121 Forlì - Tel. 0543 712111 - www.comune.forli.fc.it

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



 

Comune di Forlì

SERVIZIO - Servizio Entrate Tributarie, Bilancio Investimenti

DIRIGENTE: - Gian Piero Borghesi

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 17 del 27/01/2017

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  APPLICAZIONE  CANONE  OCCUPAZIONE 
SPAZI E AREE PUBBLICHE (COSAP) - MODIFICA 

 PARERE EVENTUALE DI ALTRO DIRIGENTE

parere favorevole
favorevole

 

Forlì, 27/01/2017 

Il Dirigente del Servizio Viabilità

Gian Piero Borghesi

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

P.zza Saffi, 8 - 47121 Forlì - Tel. 0543 712111 - www.comune.forli.fc.it

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



 

Comune di Forlì

SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE BILANCIO INVESTIMENTI
UNITA' BILANCIO

DIRIGENTE: -  Dott. Guglielmo Senni

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n.  17 del  27/01/2017 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  APPLICAZIONE  CANONE  OCCUPAZIONE 
SPAZI E AREE PUBBLICHE (COSAP) - MODIFICA 

– Visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell'art.49,  comma  1,  e  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Forlì

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dott. Guglielmo Senni

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

P.zza Saffi, 8 - 47121 Forlì - Tel. 0543 712111 - www.comune.forli.fc.it

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



 

Comune di Forlì

SERVIZIO – Segreteria Generale

DIRIGENTE: - lia piraccini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 17 del 27/01/2017 

OGGETTO:  REGOLAMENTO  PER  APPLICAZIONE  CANONE  OCCUPAZIONE 
SPAZI E AREE PUBBLICHE (COSAP) - MODIFICA 

La presente proposta è conforme ai criteri di regolarità dell'azione amministrativa.

Forlì, 30/01/2017 

Il Segretario Generale

lia piraccini

(Documento Firmato Digitalmente) 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni

P.zza Saffi, 8 - 47121 Forlì - Tel. 0543 712111 - www.comune.forli.fc.it

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



Modifiche regolamentari
REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI 

SPAZI ED AREE PUBBLICHE

Testo vigente Testo modificato
(le modifiche sono in corsivo)

Art.27 - Esenzioni
1.  Sono  esenti  dal  canone  di  concessione  le 
occupazioni realizzate: 

a) dal Comune ovvero da Consorzi o Società a 
cui  partecipa  il  Comune  esclusivamente  con 
altri enti pubblici; 

dalla lettera b) alla lettera c): omissis

d)  per  iniziative  aventi  finalità  di  carattere 
istituzionale per il Comune;

dalla lettera e) alla lettera u): omissis

Art.27 - Esenzioni
1. Sono esenti dal canone di concessione le 
occupazioni realizzate:

 a) dallo Stato, dalle regioni, province, comuni e  
loro  consorzi,  nonché  dal  Comune  ovvero  da 
Consorzi  o  Società  a  cui  partecipa  il  Comune 
stesso esclusivamente con altri enti pubblici;

dalla lettera b) alla lettera c): omissis

d) per  specifiche  finalità  aventi  carattere  
istituzionale  per  il  Comune,  sulla  base  di  
apposita  deliberazione  della  Giunta  
Comunale;
    

dalla lettera e) alla lettera u): omissis
                             
   
      

1

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________



 

Comune di Forlì
SEGRETERIA GENERALE

La Responsabile 
Unità Segreteria Giunta e Consiglio

Dichiara 

- che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/8/2000, n. 267.

La Responsabile
Unità Segreteria Giunta e Consiglio

Sabrina Catani

Copia analogica conforme all'originale informatico, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i., sottoscritto digitalmente
da Dott.ssa Lia Piraccini e Paolo Ragazzini, registrato nel sistema documentale del Comune di Forlì con protocollo 24799 del 22/03/2017.
Delibera di Consiglio Comunale 2017/16,data esecutività: 14/02/2017.
Parere Tecnico firmato digitalmente da Guglielmo Senni il 27/01/2017  Parere Tecnico firmato digitalmente da Gian Piero Borghesi il 27/01/2017    
                                                                                                          Forlì, 13/04/2017              Firma___________________


